
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina anno 2022                                                                                                         Pag. 1 a 8 

ASMECOMM RdO 80842630E0 – CONTRIBUTI STATALI PER INTERVENTI RIFERITI A 

OPERE PUBBLICE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO DI CUI 

AL COMMA 853 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205 – LAVORI 

DI RAZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI RACCOLTA E DISTRI-

BUZIONE DELLE ACQUE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNA-

LE – CUP H25B18001750001 – LOTTO CIG 80842630E0 - APPROVAZIONE PERIZIA DI 

VARIANTE ENTRO 5% 

 

 

DETERMINAZIONE N. 82 DEL 01/08/2022 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Adotta la seguente determinazione.   

PREMESSO: 

- Che con decreto interdipartimentale del Ministero dell'Interno del 6 Marzo 2019, concernente “Contributi 

per l'anno 2019 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio di 

cui all'articolo 1, commi da 853 a 861 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 dalla legge 21 giugno 2017 n. 

96”, è stato assegnato al Comune di SANT’ONOFRIO un contributo di € 1.500.000,00 per la realizzazione 

dell’intervento di razionalizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta e distribuzione delle acque per la 

messa in sicurezza del territorio comunale;  

- Che con Delibera G.M. N. 33 del 30/03/2019 l'amministrazione comunale ha preso atto dei contributi rice-

vuti e nominato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell'Arch. Vincenzo GIANNINI;  

- Con Determina N. 185 del 24/10/2019 è stato preso atto della verifica dei requisiti ed è divenuta efficace 

l’aggiudicazione definitiva del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva della direzione lavori e del 

coordinamento della sicurezza, per i lavori di “Razionalizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta e 

distribuzione delle acque per la messa in sicurezza del territorio comunale di SANT’ONOFRIO e pertanto 

veniva affidato allo Studio di Ingegneria di Pasquale Romano MAZZA con sede in Via Stefano Colloca 

89900 VIBO VALENTIA P.Iva 02267990790;  

- Con deliberazione N. 76 del 28/10/2019 esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il 

progetto definitivo/esecutivo ad oggetto LAVORI DI RAZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO DELLE 

RETI DI RACCOLTA E DISTRIBUZIONE DELLE ACQUE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITO-

RIO COMUNALE” – CUP H25B18001750001 – LOTTO CIG 80842630E0, per l’importo complessivo di € 

1.191.916,68 oltre IVA;  

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina anno 2022                                                                                                         Pag. 2 a 8 

- Che con Determina a Contrarre N. 190 del 31/10/2019 si è stabilito di selezionare il contraente mediante 

espletamento sul portale ASMECOMM di procedura di gara aperta con il criterio dell'offerta economica-

mente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 

- con Determinazione N. 42 del 26/04/2021 sono stati omologati i verbali di gara e presa atto della SEN-

TENZA N. 00726/2021 REG.PROV.COLL. N. 00867/2020 REG.RIC. pubblicata in data 02/04/2021, relati-

vamente ai lavori di DI RAZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI RACCOLTA E 

DISTRIBUZIONE DELLE ACQUE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE DI 

SANT'ONOFRIO'; 

- con determinazione n. 62 del 27/05/2021 si prendeva atto dell'esito positivo delle verifiche effettuate, in or-

dine ai requisiti di cui agli art. 80 e 83 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., nei confronti della ditta "SF CO-

STRUZIONI S.R.L., con sede in VIBO VALENTIA (VV), 89900 - Via Emanuele Paparo n° 14, codice fiscale 

e partita IVA 03313010799" e si dava efficacia alla determinazione N. 42 del 26/04/2021 e, di conseguen-

za, all'aggiudicazione in via definitiva dell'appalto dei lavori di "RAZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTA-

MENTO DELLE RETI DI RACCOLTA E DISTRIBUZIONE DELLE ACQUE PER LA MESSA IN SICUREZ-

ZA DEL TERRITORIO COMUNALE - CUP H25B18001750001- LOTTO CIG 80842630E0"alla ditta "SF 

COSTRUZIONI S.R.L., con sede in VIBO VALENTIA (VV), 89900 - Via Emanuele Paparo n° 14, codice fi-

scale e partita IVA 03313010799", per l'importo di € 1.068.839,76 oltre € 46.076,46 per oneri di sicurezza 

ed oltre I.V.A.; 

- che in data 03/06/2021 è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. 3/2021;  

- in data 16/06/2021 si è proceduto alla formale consegna dei lavori nei confronti della suddetta Impresa ag-

giudicataria;  

RICHIAMATA la delibera n. 76 del 28/10/2019 esecutiva come per legge, con la quale la Giunta comunale 

ha approvato il progetto definitivo/esecutivo ad oggetto LAVORI DI RAZIONALIZZAZIONE ED EFFICIEN-

TAMENTO DELLE RETI DI RACCOLTA E DISTRIBUZIONE DELLE ACQUE PER LA MESSA IN SICU-

REZZA DEL TERRITORIO COMUNALE” – CUP H25B18001750001 – LOTTO CIG 80842630E0, per 

l’importo complessivo di € 1.191.916,68 oltre IVA, per come QTE di seguito riportato: 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina anno 2022                                                                                                         Pag. 3 a 8 

 

 

 

 

 

VISTA la Determinazione N. 42 del 26/04/2021 con la quale veniva approvato il nuovo Quadro Tecnico 

Economico rimodulato a seguito di appalto aggiudicato come di seguito riportato: 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina anno 2022                                                                                                         Pag. 4 a 8 

Voce Descrizione Importo

A Lavori

A.1 Importo lavori 1.068.839,76 €    

A.2
Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, compresi nell'importo totali di 

lavori A.1)
46.076,46 €         

TOTALE LAVORI 1.114.916,22 € 

B.1 Prestazioni Tecniche

B.1.1 Progettazione definitiva 30.958,05

B.1.2 Progettazione esecutiva 24.901,04

B.1.3 Direzione lavori e contabilità 53.102,91

B.1.4 Assistente al RUP 13.000,00 €         

B.1.5 Verifiche e collaudi 5.000,00 €          

B.1.6 I.V.A. e Contributi previdenziali (CASSA) sulle competenze tecniche 29.048,91 €         

TOTALE SPESE TECNICHE 156.010,91 €    

B.2 Imprevisti sui lavori (compreso I.V.A.)

B.2.1 Imprevisti sui lavori (compreso I.V.A.) -  €                  

B.3 Lavori in economia (compreso I.V.A.)

B.3.1
Lavori in economia (compreso I.V.A.) "previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 

principale"

TOTALE IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA -  €                 

B.4
Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso 

I.V.A.)

B.4.1 Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso I.V.A.) -  €                  

B.5 I.V.A. sui lavori

B.5.1 I.V.A. sui lavori 111.491,62 €    

B.6 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 50/2016)

B.6.1

Attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva 

dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di 

esecuzione dei contratti pubblici, di RUP .... per consentire l'esecuzione del 

contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi 

prestabiliti.

22.298,32 €         

TOTALE INCENTIVI 22.298,32 €      

B.7 Altro

B.7.1 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP 600,00 €             

B.7.2 Pareri, autorizzazioni (certificati) -  €                  

B.7.3 Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso I.V.A.) -  €                  

B.7.4 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 6.101,71 €          

B.7.5 Pubblicazione avvisi -  €                  

TOTALE ALTRO 6.701,71 €        

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 296.502,56 €    

C        88.581,22 € 

1.500.000,00 € 

A
 -

 I
m

p
o

rt
o

 

la
v

o
ri

B
 -

 S
o

m
m

e 
a

 d
is

p
o

si
zi

o
n

e

ECONOMIA

IMPORTO TOTALE INTERVENT: (A+B+C)  

 

VISTO il contratto d’appalto in data 03/06/2021 - Rep. 3/2021; 

VISTO il contratto di Appalto in data 03/06/2021 Rep. 3/2021, per un importo pari ad € 1.114.916,22 oltre 

IVA come per legge 10%, con il quale venivano affidati al “Impresa F COSTRUZIONI S.R.L., con sede in VI-

BO VALENTIA (VV), 89900 - Via Emanuele Paparo n° 14, codice fiscale e partita IVA 03313010799", per 

l'importo di € 1.068.839,76 oltre € 46.076,46 per oneri di sicurezza ed oltre I.V.A l’esecuzione dei lavori so-

pra descritti;  

CONSIDERATO che i lavori di cui trattasi sono in corso; 

PRESO ATTO: 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina anno 2022                                                                                                         Pag. 5 a 8 

- della nota a firma del direttore dei lavori datata 28/02/2022, acquisita al Prot. Gen. con N. 600/UT/2022 in 

data 28/02/2022, con la quale veniva fatta formale richiesta per la redazione di perizia di variante in corso 

d’opera, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D. Lgs. 50/2016; 

- della comunicazione trasmessa al Direttore dei Lavori datata 04/07/2022 da parte del Responsabile Unico 

del Procedimento con la quale si autorizzava la stesura della perizia di variante; 

- gli interventi di variante, oltre a lavorazioni in più o meno di altre opere, non alterano la natura generale del 

contratto il tutto ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016; 

- l’importo dei lavori in aumento, di perizia, è del 5,00%; e che la maggiore spesa è garantita dalla voce im-

previsti del Quadro Tecnico Economico rimodulato a seguito della gara d’appalto; 

VISTA la perizia di Variante redatta dal Direttore dei Lavori, pervenuta al Prot. Gen. in data 22/07/2022 e re-

gistrata al N. 600/UT/2022 ritenuta regolare e comprendente i seguenti Elaborati: 

 TAV. 1 VAR – RELAZIONE TECNICA; 

 TAV. 2 VAR - COMPUTO METRICO; 

 TAV. 3 VAR - QUADRO COMPARATIVO; 

 TAV. 4 VAR – QUADRO ECONOMICO; 

 TAV. 5 VAR – VERBALE CONCORDAMENBTO NUOVI PREZZI; 

 TAV. 6 VAR – ATTO SOTTOMISSIONE – SCHEMA; 

 TAV. 7 VAR – ELENCO PREZZI; 

 TAV. 8 VAR – ANALISI PREZZI; 

 TAV. 9 VAR – RETE IDRICA; 

 TAV. 10 VAR – RETE ACQUE BIANCHE; 

 TAV. 11 VAR – PLANIMETRIA BITUME; 

 TAV. 12 VAR – LIBRETTO DELLE SEZIONI; 

 TAV. 13 VAR – ALLACCI ALLE UTENZE; 

DATO atto che alla spesa si farà fronte con il finanziamento ai sensi del decreto interdipartimentale del Mini-

stero dell'Interno del 6 Marzo 2019, concernente “Contributi per l'anno 2019 per interventi riferiti a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio di cui all'articolo 1, commi da 853 a 861 della leg-

ge 27 dicembre 2017, n. 205 dalla legge 21 giugno 2017 n. 96”, di € 1.500.000,00 per la realizzazione 

dell’intervento di razionalizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta e distribuzione delle acque per la 

messa in sicurezza del territorio comunale;  

RITENUTO doveroso provvedere in merito; 

ESAMINATI tutti gli atti del procedimento; 

PRESO ATTO infine che: 

- in data 19/04/2016 è entrato in vigore il D. Lgs. 50/16 “NUOVO CODICE DEGLI APPALTI PUBBLICI”; 

- i disposti del suddetto D. Lgs. 50/16 di applicano alle procedure ed ai contratti per le quali i relativi bandi o 

avvisi con cui si è indetta la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati successivamente alla 

data di entrata in vigore dello stesso; 

RICHIAMATI: 

- relativamente all’intervento in oggetto, il CIG 80842630E0 e il CUP H25B18001750001;  

- il d.lgs. 50/2016;  



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina anno 2022                                                                                                         Pag. 6 a 8 

- il D.P.R. 207/2010, nelle parti ancora in vigore;  

VERIFICATA la correttezza della documentazione contabile prodotta; 

RITENUTO di approvare lo stato di avanzamento lavori suddetto, la relativa documentazione contabile e il 

certificato di pagamento come sopra descritti; 

RICHIAMATI altresì i seguenti atti: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno in 

corso; 

VISTI inoltre: 

- il D. Lgs. N. 267/2000 TUEL; 

- il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

D E T E R M I N A 

Che la premessa esplicativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto si intende qui 

integralmente ripetuta e trascritta;  

1. DI APPROVARE la perizia di variante relativa ai lavori di “RAZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMEN-

TO DELLE RETI DI RACCOLTA E DISTRIBUZIONE DELLE ACQUE PER LA MESSA IN SICUREZZA 

DEL TERRITORIO COMUNALE” – CUP H25B18001750001 – LOTTO CIG 80842630E0,", ai sensi. 106 

comma 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., redatta dallo Studio di Ingegneria di Pasquale Romano MAZZA 

con sede in Via Stefano Colloca 89900 VIBO VALENTIA P.Iva 02267990790 in data 22/07/2022, in quali-

tà di direttore dei lavori, e composta dagli elaborati indicati in narrativa;  

2. DI APPROVARE lo schema Dell’atto di sottomissione ed il verbale di Concordamento dei nuovi prezzi 

sottoscritti dall’impresa appaltatrice e dalla Dir. Lav.; 

3. DI APPROVARE il nuovo Quadro Tecnico Economico di perizia sotto riportato: 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina anno 2022                                                                                                         Pag. 7 a 8 

 

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva su MISSIONE: 09 – PROGR.: 04 – TITOLO: 2 – MACR: 02 – 

CAP.PEG: 2746 – “EFFICIENTAMENTO RETE RACCOLTA ACQUE ” in conto residui del Bilancio 2020. 

5. DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP: H25B18001750001 – LOTTO CIG 

80842630E0.  

6. DI AUTORIZZARE il Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento per mezzo di bo-

nifico bancario sul conto corrente dedicato intestato alla società SF COSTRUZIONI S.R.L. con cod. IBAN 

come indicato in fattura, con indicazione nel mandato dei seguenti codici CUP e CIG.  

7. DI DEMANDARE al Servizio Finanziario il controllo presso Agenzia Entrate Riscossione di eventuali ina-

dempienze del beneficiario, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 29/09/1973 N. 602 e s.m.i.. 

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per gli 

adempimenti di competenza. 

9. DI DISPORRE che la presente Determinazione: 

- venga pubblicata all'Albo on-line; 

- venga inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico; 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina anno 2022                                                                                                         Pag. 8 a 8 

- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura fi-

nanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

 

                                                                                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

                                                                                                                Geom. Nazareno PAPATOLO  

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 

 

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell’allegato 1, principio contabile N. 16 di cui 

all’articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 Cap. 2746 del Bilancio 2020.  

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                           Dott. Biagio PRONESTI’ 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicazione all’Albo online del Comune 


